链滴

关于互联网机票系统的一点思考

　　作者：oldcaptain

原文链接：https://ld246.com/article/1393845308612

来源网站：链滴

许可协议：署名-相同方式共享 4.0 国际 (CC BY-SA 4.0)

https://ld246.com
https://ld246.com/member/oldcaptain
https://ld246.com/article/1393845308612
https://ld246.com
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

<h2>前言：</h2>
<p>&nbsp; &nbsp; &nbsp; 做了将近一年多的互联网机票。最后半年出差待得一家公司，算是机
服务商里面出票量比较大的，平均每天有3w张以上。业务也算是比较繁多。最后半年的历练也让我
电商型系统有一些思考。前段时间一直在加班忙着上线，没时间总结思考。趁着这段时间，事情不是
多梳理下关于机票的一些东西。</p>
<h2>系统接口：</h2>
<p>&nbsp; &nbsp; &nbsp;为什么把接口放在最前面说，相信知道机票业务人都明白，普通的服务
是没有机票数据的，全被中航信把持着。底下的所有下游商都来自中航信（或者其他我不知道的），
似于B2B模式。包括从航班查询到最后的退废所有的数据交互均来自于接口，所以接口很重要。以我
前接触到的来说，算是国内几家比较大的机票服务商都是用webservice作为其基本的数据交换的主要
式，好处不用多说，协议简单，xml。跨平台，很多服务商目前用的有.NET，和java的。由于每查询
次航班貌似需要给钱，所以我接触的这套系统，将航班查询专门做了一套航班查询缓存系统，这套系
使用mongodb，（策略基本都是定时去查询上有服务商数据接口，当然如果上游服务商的航班数据
时发生变化，则会主动推送给下游）然后对外抛出查询接口，供内部使用。这样可以解耦系统，我们
后期做的时候，基本没有理过这块的东西。为我们省去了不少事情。再说说，其他接口，包括下单，
付，退废等等接口都是依赖于webservice服务。对于接口开发，只要现将测试用例写好，合作方接口
出之后，测试用例能调通，按文档规范开发。开发进展是非常快的。我那时候一天同时和很多家联调
口，在测试用例的帮助下基本上是游刃有余。对于和合作方开发接口主要注意如下事项： <a href="ht
p://www.oldcaptain.cc/articles/2013/11/26/1385427974310.html" target="_blank">http://ww
.oldcaptain.cc/articles/2013/11/26/1385427974310.html</a></p>
<h2>数据结构：&nbsp;</h2>
<p>数据结构的设计主要依赖于系统业务，还有所有电商系统必不可少的订单库设计。对于机票业务
讲主要包括以下几个场景单程，1、往返程，连程2、成人，儿童，婴儿3、保险。订单数据离不开以
三种数据的随机组合。在设计初期考虑到以上场景，以及航班信息，乘客信息，保险信息，就能很好
设计出适用于全部场景的数据结构。业务无论怎么变化也离不开以上这些内容。考虑到以上业务场景
以及主要业务信息。订单库基本也就基本可以设计出来了。</p>
<h2>订单状态：</h2>
<p>&nbsp;&nbsp; 主要的订单状态包括：原始，出票中，出票失败，已出票，退票中，退票失败，
票中，废票失败，已废票。大部分和订单有关的系统订单状态的变化也就意味着系统的流转。所以订
状态的流转掌握了，系统大部分流程也就掌握了，基本上所有的需求都是围绕订单状态展开的。</p>
<h2>性能的优化：</h2>
<p>&nbsp;&nbsp; 关于性能的优化，首先需要考虑系统性能瓶颈在哪里。目前就该系统而言，由于
系统总订单往下走的时候，大部分都需要调接口。调接口速度比较慢的。平均响应时间在3秒以上。
机票量比较大的时候，这个时间还要继续攀升。在性能优化最主要考虑的一个方向就是做缓存，比如
文章一开始提到的航班缓存系统，就是为了解决这样的问题。在实际系统业务中，有很多流程可以优
，尽量避免调接口，那么可以优化流程。有些地方则不能避免，比如实时获取机票价格，机建，燃油
口。则在下单的时候，需要实时获取价格。那么这个时候只能祈祷，合作方接口能快一点了，呵呵。<
p>
<h2>Dao层的设计：</h2>
<p>&nbsp;&nbsp; 关于dao层的设计，是我看到这个系统最烂的地方。采用的hibernate，不是说hi
ernate烂，而是因为hibernate入门门槛比较高，如果系统开发人员变动比较大，再加上开发人员技
参差不齐。那么这将是个噩梦。各种面向对象的数据操作，以及sql充斥在代码里。让人实在不能理解h
bernate到底是不是面向对象的dao层框架。</p>
<h2>异常处理：</h2>
<p>&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; 异常处理也是系统里面一个重要
环节。异常当然也分为很多种。这里将不一一赘述。主要讲异常和事务的配合处理使用，最经典的错
如下</p>
<p><a href="http://www.oldcaptain.cc/articles/2013/11/25/1385372657318.html">http://w
w.oldcaptain.cc/articles/2013/11/25/1385372657318.html</a>。系统采用了框架后，大部分事
都交给框架来处理，但是如果异常处理不好，经常会有莫名其妙的问题出现。一般情况下，在业务层
生的异常，需要一层一层往上抛，在action中进行处理。然后针对异常来判断是否对用户显示。</p>
<h2>日志：</h2>
<p>&nbsp; &nbsp; &nbsp; 日志的处理也同样很重要，特别当上了测试环境，或者生产环境，如
日志信息打的不够全面。出了错之后，找起来，那绝对是噩梦。所以在开发中，没事加几行日志，绝

原文链接：关于互联网机票系统的一点思考

https://ld246.com/article/1393845308612

是个很好的编程习惯。</p>
<p>总结：碎碎念了这么多，想到哪里，就写到哪里，并不是很系统。由于没有具体的业务场景，所
只能将系统中几个，我认为比较重要，核心的部分拿出来捋一捋。应该能说明一些电商型系统的一些
题。个人水平问题，请各位看官将就着看。</p>
<p>还有最进博客比较慢，找时间得好好看下。~~~~(&gt;_&lt;)~~~~&nbsp;</p>

原文链接：关于互联网机票系统的一点思考

https://ld246.com/article/1393845308612